**AD XIII.** dicendum, quod ſicut dicit Dio. 4. C. p. 4. a. med. diu. nom. bonum cauſatur ex una tota & perfecta causa: ſed malum ex singularib; defectibus, & ita plura requiruntur ad hoc, quod ſit malum demeritorium, quam ad hoc, quod ſit malum demeritorium: quamvis ſit prior ad remunerādum bona, quam ad puniendum mala. Vnde cōſensus delectationis ſine cōſensu operis, non ſufficit ad merendum, ſufficit autem ad demerendū.

**AD XIV.** dicendum, quod mulier de iure non debet uelle contra debitam uiri ordinationē, ſed tamē de facto quandoque potest contraria uelle, & uult, & ita eſt de inferiori ratione.

**R A T I O N E S** in contrarium concedimus, quamvis ultima false concluſat. Procedit. n ac ſi gentiliſ ſecundum superiorē rationē, peccare non poſſit. Nullus n. eſt qui non aſtimet in aliquo eſſe finem humāng vitę, & cum ex illo deliberationē accipit, ad rationē ſuperiorē pertinet.

#### ARTICULUS V.

**Vtrum in ratione ſuperiori poſſit eſſe peccatum ueniale.**

**Q** uod eſt peccatum ueniale. Et uidet quod nō. Superioris n. rōnis eſt in hārcere rationib; aternis. ergo & peccatum in ea eſt non potest, niſi per hoc quod deſtetur a rationib; aternis: ſed deſtetur ab illis, eſt peccatum mortale. ergo &c.

**¶ 1.** P̄. Peccatum ueniale per contēpū ſit mortale: ſed non v̄ eſt ſine contemptu, quod aliquis deliberauit aliiquid eſt malum, & a Deo puniendum, & tñ illud comittere conuictus: ergo uidetur quod q̄cumq; poſt deliberationem ſuperioris rōnis in actu conuictus, peccatum ueniale ſit mortale.

**¶ 2.** Item, eſt aliiquid in anima, in quo nō potest eſſe niſi peccatum ueniale. ſi sensualitas, & aliiquid in quo potest eſſe ueniale & mortale. In inferiori rō, ergo uidetur quod ibi ſit aliiquid, in quo non potest eſſe, niſi mortale. Hoc autem non eſt fñdereſis: quia in ea nullum peccatum eſt. ergo &c.

**¶ 3.** Itē, in angelo & in hoīe in ſtatu innocēt̄, nō poterat eſſe p̄t̄m ueniale, pp hoc qđ p̄t̄m ueniale ex corruptione carnis oriū, q̄iunc non erat: ſed rō

Quæſ. dif. S. Tho. EEE superior

## QVÆST. XVI, DE SYNDERESI, ART. I.

**S**upior est remota a carnis corruptione, ergo &c.  
SED CONTRA, consensus in actum peccati est  
grauior, quam ipse actus peccati: sed consensus in  
actum uenialis peccati ad superiore rationem  
pertinet, ergo &c.

**T**2 Item subitus motus infidelitatis peccati uenia  
le est, & non est nisi in superiori ratione, ergo &c.

**R**ESPON. Dicendum, quod in superiori parte  
rationis potest esse peccatum veniale & mortale sed  
tamen aliqua materia est, circa quam non potest  
esse nisi peccatum mortale, quod sic patet. Supe  
rior enim ratio habet actum circa aliquam mate  
riam directe, & circa rationes aternas, & circa aliquam  
materialm indirecte, & circa rationes temporales, de  
quibus iudicat secundum rationes aternas. Circa  
materialm autem propriam, & circa rationes aternas  
habet actum duplum, s. subitum & deliberatum. Cum autem peccatum mortale non perfici  
tur, nisi post actum deliberationis, poterit esse in su  
periori ratione peccatum ueniale, quod erit mo  
tus subitus; mortale autem quando erit deliberata  
s, sicut in peccato infidelitatis appetit: sed circa  
materialm temporalium rerum non habet actu, nisi  
deliberatum: quia non fertur ad ea, nisi conferens  
ad ea rationes aternas. Vnde quantum ad homini  
materialm si sit in genere peccati mortalis, semper  
actus superioris rationis erit peccatum mortale: si  
autem sit in genere peccati uenialis, erit ueniale, vt  
pater cum quis consentit in verbis otiosis.